



## **Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online**

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### **Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor**

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### **Ophavsret**

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### **Links**

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

### Slavs herreds tingbog 1683

Ribe amt, Slavs herred, mikrofilm 31492 - kildeafskrift doneret af Johs. Lind, Hjerting

Rantzous tilladelse til Niels Clemendsen i Løvlund til fortsat at bruge samme tingbog.

--- januar 1683:

Peder Poelsen i Vejen herredsfoged.

Torsdag den 25. januar 1683:

Ridefoged Christian Nielsen opkrævede 4 synsmænd til at syne (noget i Grindsted?).

Torsdag den 1. marts 1683:

Niels Christensen (?) i Krog fik stokkenævn på, at han er en fattig mand, som ganske og aldeles intet har at opholde sig eller sin fattige hustru med uden det, som Gud og gode folk ville --- kvæg og bæster --- en vanfør stakkel ---

Torsdag den 22. marts 1683:

Niels Rasmussen i Hejnsvig (?) i fogedens sted.

Jep Ebbesen i Almstok. Stævning Niels Pedersen i Plovslund --- for kornskat af den halve gård i Grene (?) Krog Maj ved det sted, som Henrik Smed påbor. Stævning til Søren Christensen i Billund (?). Gav Niels Pedersen til sag for resterende kornskat. - Niels Lassen i Plovslund gav Niels Pedersen til sag for kvartalskat, som han har betalt for ham, eftersom han var lægdsmand i Grene sogn. - Henrik Sørensen i Grene Krog gav ham til sag for 1 slettedaler 3 mk., som han har måttet udgive til --- . Sagen opsat.

Torsdag den 12. april 1683:

Peder Poulsen i Vejen herredsfoged.

Jep Ebbesen i Almstok begærede dom over Niels Pedersen i Plovslund. Sagen opsat i 3 uger.

Torsdag den 19. april 1683:

Niels Rasmussen i Hejnsvig tingholder.

--- den hedebrand, som blev opsat på Hejnsvig mark ---

Torsdag den 3. maj 1683:

Christen Olufsen i Utoft fører vidner angående den hedebrand. Et vidne har set ild opsat østen for kirken. Han gik hen til den, hvor han mødte Hans (?) Pedersen i Hejnsvig --- hørte, at Poul Christensen sagde til Bertel Sørensen, begge boende i Hejnsvig, at han ville endnu hjælpe ham at brænde nogen lyng --- Da

svarede Bertel Sørensen, at han ville råde ham til at lade dem stå, og gik så hjem. Men Poul Christensen blev dog ved ilden, indtil den blev ham for stærk, og gik så derfra ---

Jep Ebbesen i Almstok ctr. Niels Pedersen i Plovslund. Dom: Niels Pedersen skal være skyldig til Jep Ebbesen i Almstok, Søren Christensen i Billund, Niels Lassen i Plovslund og Bennet Smed --- Han skal betale enhver.

Christen Madsen i Almstok, et skifte efter sal. Anders Andersen, som boede og døde --- Den sal. mands gangklæder skal de to drenge nyde, nemlig Anders og Jens Andersen. De to piger, Birthe og Maren Andersdatter, er af formynderne så vel som af den ældste broder Anders bevilget at tage lige arv med deres brødre. --- Birthe Andersdatter til sig taget --- Peder Jensen --- han skal give dem hver 12 slettedaler ----. Og eftersom enken Kirsten Ibsdatter, som er --- børns moder, skal have sit ophold hols sin svoger Peder Christensen på livstid efter deres forrige forlig iflg. aftægtsbrev, så må han beholder hvad der findes efter hendes død. Til gengæld skal han give enhver af de to mindste børn, når Gud vil, at de bliver forsynet i ægteskab, 3 slettedaler --- Den ældste dreng, Anders Andersen, er sin egen værge ---

Torsdag den 24. maj 1683:

Torsdag den 31. maj 1683:

Eske Pedersen i Askær (og velbårne frue --- Kaases? Kruse?) ctr. Oluf Jakobsen i Bolding. Eske Pedersens hyrdedreng, Ebbe Eskesen gav last og klage over Oluf Jakobsen, at som han gik med --- kreaturer på Askær mark, og jog ham fra det og slog ham blå og blodig og desuden sølede ham i en dyndbund. To mænd har synet drengens sår og blå mærker samt hans tilsølede klæder. - Et vidne, Karen Hansdatter, så, at --- kom til hyrdedrengen, slog ham og jog ham fra --- Da gik Karen Hansdatter og velb. Madelin Krus hjem til Vejen --- spurge Oluf Jakobsen, om han havde slået deres hyrdedreng. Da sagde han ja.

Torsdag den 7. juni 1683:

Torsdag den 14. juni 1683: (fin, lille skrift)

Peder Poulsen i Vejen herredsfoged, skriveren Stephan Thomsen Munk i Vorbasse. De otte vindesmænd er Henrik Olesen i Trøllund, Laurs (?) Hølllet, Anders Jensen i Rankenbjerg, Peder Christensen i Skødebjerg, Jens Madsen og Søren Jensen i Nebel, Niels Pedersen i Plovslund, Jens Christensen i Grene Krog.

Ridefoged Christian Nielsen har stævnet Villum Jessen i Vorbasse for en eng, som kaldes --- sig tilegnet haver --- kontributionen, som deraf kunne restere. - Herimod mødte Niels Clemendsen i Løvlund og fremlagde --- et brev, dateret Varde den 1. juni --- at intet imod Villum Jessen til tinge kunne passere, før end obersten som ryttergodsets forsvar --- varsel. Underskrevet af Anton Borkwald. - Opsat 4 uger.

Niels Clemendsen i Løvlund ctr. Mads Pedersen og hans hustru Mette Jørgensdatter i Silkeborg, samt sønnen Jørgen Pedersen samt Peder og Jes Pedersønner. - Vidner: De var hos 2. søndag før pinsedag, da folkene gik af kirke; da straffede sognepræst Hans Henriksen Kock så vel som kirkeværge Niels Clemendsen Mads Pedersen i Silkeborg for helligbrøde, som han samme dag havde begået, idet at han lod harve, før han gik i kirke. Og Niels Clemendsen straffede ham, fordi han lod sine forn. børn og folk gå og fiske på Løvlund grund. - Bededag, da folkene var i kirke, da kom Mette Jørgensdatter og skammeligt udskældte Niels Clemendsen og sagde, at han var en tyv og skælm, og sagde, at hver mand i Slav herred skal give ham det samme vidne. - Nu tilspurgte Niels Clemendsen alle efterskrivne dannemænd, som her idag til stede

var, nogen som vidste ham noget at beskyldte. --- så længe, de har kendt ham, fra han var en ung dreng, har han forholdt sig som en ærlig mand. - Mads Pedersen stod til vedermål.

Torsdag den 21. juni 1683:

6-høring.

Søren Mortensen i Klink ctr. Peder Pedersen i Nebel, som skal svare for, hvad hans kone(?) havde at beskyldte Søren Mortensen for. Gav ham til sag. --- 6-høring ---

Hans Olufsen i Hindum ctr. Niels Bertelsen, Jens ---, Eskel Hansen, Niels Eskelsen --- at de imod kgl. --- forordning holder --- som er ham til største fortræd.

Hr. Hans Henriksen, sognepræst til Vorbasse og Grene sogne har stævnet Villum Jessen, Thomas Jessen, Jens Pedersen, Søren Jensen, Staffen Thomsen, Johanne Jørgensdatter med hendes lavværgen i Vorbasse --- utilbørligt --- de aldrig havde hørt andet om ham --- en hæderlig præstemand vel egner ---

Torsdag den 28. juni 1683:

Peder Madsen i Eges mølle har stævnet Niels Nielsen i Eg og Peder Sørensen m.fl. --- køerne --- da kom Niels Nielsen --- og slog dem --- tog så hånd på drengen --- hjem til faderen Jens Nielsen og sig beklagede at være ilde medhandlet --- Og så kom forn. Niels Nielsen Smeds dreng Peder Sørensen og jog køerne --- så kom en af Peder Madsen Smeds køer over på --- løb så og tumlede hid og did og ville ikke følge køerne --- og kom så hjem til møllen og døde om andendagen. - Noch vandt forn. Jens Nielsen, at han om andendagen derefter gik til forn. Niels Nielsen og spurgte ham ad, hvorfor han så handlede med hans dreng. Da sagde han, at han skulle gøre ---

Torsdag den 16. august 1683:

Gyde Jørgensen i Slav fremlagde en skriftlig herredsfogedstævning: Til Else sal. Peder Thorsens af Donslund med hendes lavværgen for 6 Rdl. til Vorbasse kirke for hendes sal. mands legemsted i Vorbasse kirke, som er indskrevet i kirkebogen. Til Laurs Nielsen i Donslund, for han mod loven og recessen har indaget sin kornavl og ikke har tiendet enten til kongen eller kirken, eftersom loven formelder ingen bonde at være fri for tiende, men alene adelen, formedelst de skal holde deres bønder og tjenere til at tiende retfærdigt. Til Else Christensdatter sal. Peder Thorsens for 2 Rdl., som hun skal være Gyde Jørgensen skyldig. Formener, at Else Christensdatter og hendes lavværgen Laurs Nielsen bør betale. - Opsat 14 dage.

Torsdag den 30. august 1683:

Bartram Pedersen, herredsskriver i Anst herred, --- fuldmagt --- Donslund --- Laurs Nielsen ibidem. Fremlagde Vorbasse kirkebog --- kirkeværgen Gyde Jørgensen i Slav --- for sal. Peder Thorsens begravelse i kirken. - Fremlagde fæstebrev til Gyde Jørgensen og hans interessenter på Vorbasse kongekorntiende. - Fremlagde fæstebrev til de samme på Vorbasse kirkes korntiende. Satte i rette, at Laurs Nielsen på Donslund har sal. Peder Thorsens hustru til ægte og har boet med hans efterladte midler og bør derfor være pligtig at betale ---

Laurs Nielsen på Donslund har stævnet Peder Norby, nu seshaftig i Fiskerhus, Mads Pedersen, Søren Jensen, Laurs Hansen og Clemend Nielsen i Nebel til at vidne i sagen med Gyde Jørgensen i Slav. - Peder

Norby vidner, at han har kendt Donslund i fyrretyve år; da har der ingen tiende gangen af Donslund hovedgård hverken til kongen eller kirken. Han bekræftede, at den begravelse, som er i Vorbasse kirke, også har været til Donslund --- Mads Pedersen i Nebel: Kan mindes i 40 år, da har den begravelse i Vorbasse kirke altid ligget til Donslund. Om tienden vidste han intet. ---

Dom vedr. Gyde Jørgensens stævning: --- bekræftet, at samme begravelse --- altid har ligget til Donslund, og ikke endnu er for mig beviseliggjort, at nogen har givet noget til kirken for deres nedsættelse i bemeldte begravelse videre end et par lys, som også er sket og given af sal. Peder Thorsens efterleverske Else Christensdatter. Da vidste jeg ikke her i retten at kende, end som Else Christensdatter jo bør fri at være for denne fordring, indtil anderledes bevises. Men hvad forn. Gyde Jørgensens fordring for sin rettighed over skiftet efter sal. Peder Thorsens død at være skyldig, hvad ham derpå er bleven skyldig, kender jeg hende til at betale. - Hvad sig belanger med tiender, nemlig korntiender af Donslund hovedgård, da eftersom ikke for mig bevises enten med vidnesbyrd eller i andre måder, at Donslund --- men altid har været --- indtil nu som i kort tid --- mig at dømme hende enten til --- henfinder til min overdommer.

Torsdag den 6. september 1683:

Christen Pedersen og Christen Bennetsen i Nollund har stævnet Bertel Mortensen i Morsbøl. De frembød Peder Jensen i Loft og Mads Tuesen (?) i Dyvelsrække deres anpart, som enhver tilkommer til indfæste af kirkens korntiende af Grindsted sogn -- fæstebrev af 7. februar 1680. --- ikke ville annamme ---

Torsdag den 20. september 1683:

Bertel Mortensen i Morsbøl har stævnet Niels Mortensen i Horsbøl, Peder Jensen i Loft og Mads Tuesen i Dyvelsrække. Gav dem til sag for deres korntiende, kirkens anpart, som de skal have indtaget uden nogen tiendes afsættelse. Niels Mortensen stod til vedermålsting.

Torsdag den 4. oktober 1683:

Peder Poulsen i Askær herredsfoged.

Peder Jensen i Loft og Mads Thuesen i Dyvelsrække fremlagde til 3. ting deres --- nemlig Peder Jensen en slettedaler, Mads Thuesen 2 mk., som er deres anpart til indfæste af kirkens korntiende. Og eftersom de ikke havde pengene den tid, da den blev fæstet, da erbyder de den at udgive --- og nu blev anden og tredje gang på--- ville annamme, og ingen fandtes --- dertil at svare.

Torsdag den 18. oktober 1683:

Torsdag den 25. oktober 1683:

Torsdag den 15. november 1683: